HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP.Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 6 năm 1984

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân kỳ họp thứ 12 khóa 2

Về việc tăng cường thương nghiệp xã hội chủ nghĩa.

Cải tạo thương nghiệp tư doanh và quản lý thị trường.

Góp phần thúc đẩy sản xuất và ổn định đời sống

Hội đồng nhân dân thành phố khóa 2, họp phiên toàn thể lần thứ 12 trong

2 ngày 22 và 23/6/1984 .

- Sau khi nghe đại diện UBND báo cáo vấn đề “Tăng cường Thương

nghiệp xã hội chủ nghĩa, đẩy mạnh cải tạo thương nghiệp tư doanh và quản lý

thị trường, góp phần đẩy mạnh phát triển sản xuất và ổn định đời sống nhân dân

lao động”

- Sau khi thảo luận

QUYẾT NGHỊ:

1. Trong hai năm 84 và 85, ngành Thương nghiệp XHCN ở thành phố

phải được tập trung xây dựng về mọi mặt: tự tổ chức bộ máy, cán bộ, cơ sở vật

chất kỹ thuật phục vụ cho kinh doanh, cơ chế kinh doanh và phương thức kinh

doanh XHCN thuộc cả hai hệ thống quốc doanh và Hợp tác xã, cả các công ty

chuyên doanh cấp 2 đến các đơn vị thương nghiệp quận huyện, phường xã và

thương nghiệp các ngành khác (Lương thực, y tế, văn hóa thông tin). Toàn

ngành Thương nghiệp XHCN   thành phố phải đủ sức để nắm được đại bộ phận

bán buôn, chi phối bán lẻ, nâng mức bán lẻ của thương nghiệp XHCN chiếm

lĩnh từ 60% trở lên tỷ trọng bán lẻ thị trường xã hội, đặc biệt là đối với các mặt

hàng thiết yếu đến đời sống đấu tranh ổn định giá cả, ổn định đời sống nhân dân

thành phố.

2. Đẩy mạnh cải tạo thương nghiệp tư doanh, xóa bỏ tư sản thương

nghiệp, tổ chức sắp xếp và quản lý hoạt động của tiểu thương theo đúng chế độ

chính sách của Nhà nước. Cải tạo, tổ chức sắp xếp lại các chợ, thu hẹp buôn bán

chợ trời và lòng lề đường. Hướng dẫn cho tư sản thương nghiệp và một bộ phận

tiểu thương chuyển sang sản xuất, chế biến và các ngành dịch vụ phù hợp với

việc thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội ở thành phố.

3. Tăng cường công tác quản lý thị trường kiên quyết chống các hoạt động

đầu cơ buôn lậu, sản xuất kinh doanh hàng gian, hàng giả, hàng cấm, lậu thuế,

trốn thuế, quản lý chặt chẽ các hoạt động của các đơn vị sản xuất kinh doanh cả

trong khu vực tư nhân và các đơn vị kinh tế nhà nước nhằm đưa toàn bộ hoạt

động lưu thông hàng hóa trên thị trường đi vào trật tự XHCN, góp phần thiết lập

trật tự XHCN trong lưu thông hàng hóa chung cho cả khu vc.

4. Trên cơ sở đẩy mạnh xây dựng Thương nghiệp XHCN về mọi mặt và

kết quả của công tác cải tạo thương nghiệp tư doanh, quản lý thị trường, phải

hoàn thành về cơ bản công tác cải tạo và tổ chức lại các mặt hàng, ngành hàng

thiết yếu đến đời sống, ngành thương nghiệp phải thực hiện cho được các mục

tiêu phấn đấu của từng ngành hàng sau dây:

- Phải nắm được đại bộ phận hàng công nghệ phẩm, nhất là các loại hàng

sản xuất tại thành phố, trước hết phải nắm cho được 7 nhóm hàng công nghệ chủ

yếu là nhôm, nha, giây, kim khí điện máy, thủy tinh, da - giả da, cao su, ny lon,

xà bông. Nắm được nhiều hàng công nghệ tức là tạo cho được thế mạnh của

thành phố để thực hiện tốt nghĩa vụ của thành phố trong chương trình hợp tác,

liên kết kinh tế giữa thành phố và các tỉnh trong khu vực.

- Thông qua năm công nghệ phẩm, kết hợp đầu tư tác động việc sản xuất

tại chỗ mà nỗ lực nắm hàng từ các nguồn. Đến năm 1985, toàn ngành thương

nghiệp thành phố phải đảm bảo đại bộ phận các mặt hàng thịt heo, nước mắm,

củi đất, một phần quan trọng nhu cầu về rau, cá, đảm bảo đầy đủ và kịp thời tiêu

chuẩn gạo cung cấp và gạo kinh doanh cho nhân dân lao động.

5. Để giúp ngành thương nghiệp thực hiện được các mục tiêu về cải tạo và

xây dựng như đã nêu trên, ngoài nỗ lực chủ quan của bản thân ngành thương

nghiệp thành phố, cần phải có sự tập trung chỉ đạo của UBND thành phố tháo gỡ

những khó khăn vướng mắc cho các hoạt động của thương nghiệp. Các ngành

quản lý tổng hợp của thành phố cần phối hợp chặt với ngành thương nghiệp để

giải quyết tháo gỡ những vấn đề cụ thể: về vốn, về quy chế sử dụng tiên mặt, về

đầu tư cơ sở  vật chất kỹ thuật cho hoạt động kinh doanh, phân cấp quản lý, giúp

cho ngành thương nghiệp tháo gỡ được những quy chế không phù hợp cho việc

mở rộng kinh doanh XHCN, nằm hàng, đủ sức tổ chức kinh doanh theo yêu cầu

mục tiêu đã đề ra.

Hội đồng nhân dân tin tưởng rằng có sự phối hợp của các ngành các cấp,

sự hỗ trợ của Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể và toàn thể nhân dân thành

phố, ngành Thương nghiệp sẽ thực hiện các mục tiêu đã đề ra.

TM. Đoàn Chủ tịch

Nguyễn Việt Nam